UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO TURISMO E

ARTES Departamento de Jornalismo

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO
DE JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB

Aos dois dias do mês de maio de 2018, às 10:30 hs, na Sala de Reuniões do CCTA, 1
deu-se início a reunião extraordinária do Colegiado do DEJOR, com as presenças 2
dos professores Dinarte Varela, Fabiana Siqueira, Joana Belarmino, Marluce 3
Pereira, Sandra Raquew, Suelly Maux, Zulmira Nóbrega e o professor e Chefe de 4
Departamento, Edônio Alves. A presente reunião se deu a pedido da professora 5
Zulmira Nóbrega, por meio do Memorando Eletrônico nº 4/2018 – PPJ, com vistas 6
à apreciação da definição do perfil de candidato à seleção de professor visitante 7
realizada pelo Programa de Pós-Graduação em jornalismo – PPJ, em atendimento 8
à Chamada Pública da Pró Reitoria de Pós-Graduação – PRPG. Iniciada a sessão, o 9
professor Edônio Alves fez a leitura da ata da reunião do Colegiado do PPJ, em que 10
consta a deliberação a respeito dos critérios a serem adotados na contratação de 11
professor visitante, a saber “Professor Doutor, nas áreas de Jornalismo e da 12
Comunicação ou Ciências afins como  Ciências Sociais e Ciências da Linguagem, cujas 13
titulações obedeçam os procedimentos e a documentação necessária ao 14
reconhecimento do título estrangeiro na UFPB, regulados pela Resolução nº 15
20/2017 do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa aplicada (Consepe/UFPB). Com 16
domínio do idioma português e/ou espanhol e outra língua estrangeira. Também foi 17
composta uma Banca Examinadora do concurso para Professor Visitante com os 18
seguintes membros do Colegiado do Curso de Jornalismo: Joana Belarmino de Sousa, 19
Cláudio Cardoso de Paiva e Zulmira Nóbrega Piva de Carvalho. Como suplentes: José 20
David Campos Fernandes e Glória de Lourdes Freire Rabay”.  Conclusa a leitura do 21
documento, o chefe departamental abriu inscrições para que os presentes se 22
manifestassem sobre o assunto. Na ocasião, a professora Joana Belarmino 23
mencionou a possibilidade de realização de teleconferências com universidades 24
estrangeiras por parte do professor visitante. A professora Zulmira Nóbrega, em 25
seguida, destacou a natureza do procedimento de seleção do professor visitante, 26
que se trata de concurso público, tendo, por esta razão, o compromisso de zelar e 27
promover a impessoalidade e a livre concorrência, respeitados os princípios 28
isonômicos. Na sequência, a professora Sandra Raquew indagou sobre o caráter 29
da contratação do docente. As professoras Joana Belarmino e Zulmira Nóbrega, e 30
o professor Edônio Alves responderam que o contrato tem duração de um ano, 31
renovável até 4 (quatro). O professor Dinarte Varela sugeriu o acréscimo do 32
idioma inglês ao perfil definido no documento. No entanto, o colegiado entendeu 33
que a adição era dispensável dado que no texto do documento em questão já existe 34
a possibilidade do idioma, uma vez que se fala “e outra língua estrangeira”, 35
abrangendo, portanto, qualquer outra língua. Discutido o assunto, o professor 36
Edônio Alves pôs o perfil de professor visitante definido pelo PPJ à apreciação do 37
colegiado, que, por unanimidade, se mostrou favorável ao perfil proposto. Não 38
havendo mais nada a tratar, portanto, deu-se por encerrada a reunião, e eu 39

Ysabelly Morais, lavrei a presente ata que será assinada por mim e por todos os 40
membros deste Colegiado aqui referenciado.   41